MODIFICHE ORGANIZZATIVE
E GESTIONALI DELLA VITA
DETENTIVA ED AGGRESSIVITA

Una valutazione delle
possibili relazion
intercorrenti.




2011 325 67.405

2012 413 66.449
2013 3640 65.070
2014 427 57.019
2015 448 | 52.966
2016 581 53.984
Totale 2.556 362.893

ANDAMENTO DEI CASI DI
AGGRESSIONE

0.48
0.62
- 0.55
0.74
0.84
1.07
0.70

N\




 Anni | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Cas 59 915 736 1.037  1.548 2190 2349

Eventi x /78 138 113 182 292 406 412
10.000

Fonte: DAP - Sezione Siatistica

DANNEGGIAMENTO BENI
AMMINISTRAZIONE

AN




Cosi. | 2101 D031 2042 2703 2.168 2039 2515 3286 1920
Fonte: DAP - Sala Situazioni

\

AGGRESSIONI TRA DETENUTI

“ DATIRIFERIT! AL 30 GIUGNO




Casi 1.179 1.657 1.548 1.613  1.957 1.933  2.181
Eventix 10.000 175 249 238 283 369 369 383
Fonte: DAP - Sezione Statistica |

\N

RIFIUTI DEL VITTO E/O CURE




26

2011 4
2012 5 95
2013 RS 5 95
2014 9 91
2015 e 40 60
2016 52 48
2017 IR 60 - 40
2018 63 37

DETENUTI ASSEGNATI A REPARTI
APERTI

\N




Un processo graduale che
direttive piu cogenti nel 1

Na VISto le
rlennio

compreso tra il 2013 e |

LA NECESSITA DI DATARE
L' IMPLEMENTAZIONE

2015

AN




Provveditorato

N.
Piemonte Valle d’-‘A'o‘s’td e Liguria:  3.44]

Lombardia 5.849

Emilia Romagna e Marche 2861
Veneto 1,769
Toscana e Umbria™ 2.681
Lazio Abruzzo e Molise 5.810
Campania = - 2.639
Puglia e Basilicata 214
Calabria™ 163
Sicilia 1.872
Sardegnha | 997
Totale 28.996

Sezioni aperte

%
60.60

70.89
64.16
51.39
57.09
68.10
37.09
23.76
6.21

30.06
43.29
50.71

Sezioni ordinarie

N.

2.237

2.402

- 1.598

1.673
2.015
2.721
4.476
2.933

- 2.463

4.356
1.306
28.180

%

. 39.40.

2911
35.84
48.61
42.91
31.90

6291

76.24

93.79

69.94

56.71

49.29

Fonte: DAP - Ufficio Capo del Dipartimento — Sezione statistica

Totale

5.678

8.251
4.459
3.442
4.696
8.531
7115
3.847
2.626
6.228
2.303
57.176




Torino . 5386
Padova 3.385
Milano | S 7997
Bologna | 4.042
Frenze- 4710
Roma | 8.153
Napoli R Ao
Bari 3.796
Cdtanzaro | o © 2538
Palermo 6.057
Cagliari® 2049

RAPPORTO AGGRESSIONI PER DETENUTI

PRESENTI

124.50

75.25
69.00
159.75
121.00
81.50

- 94.00

98.25
122.00
83.25
23.50




70.89

68.10 g

é64.16

© 0 liguria.

57.09

51.39

43.29

3_7--.‘0.9 - ; 

30.06

2376

06.21

Provveditorato

Lombardia

- Lazio Abruzzo Molise

Emilic Romagna Marche

‘Piemonte Vo!ieﬂd‘A¢3m

Toscana e Umbrid

| Tiveneto

Sardegnd

: ‘Campania

Sicilia

* ‘Puglia e Basilicata

Calabria

Provveditorato

Emiliac Romagna

- Toscana Umbria

Puglia e Basiticata

" Piemonte Valle d'Aosta

Liguria
Triveneto

Sicilia

Campania

. Sardegna

Lazio Abruzzo e Molise

Calabria

Lombardic

25.30
38.92
39.43
43.26

4498
72.75
75.74
87.19
100.03
115.36
115.89

RAPPORTO TRA AGGRESSIVITA E GRADO
DI APERTURA




Tipologia direpario
Reparti alta sicurezza

Reparti ex 41 bis 0.p.

Reparti osservandi comuni

Internati casa cura e custodia e 0.p.g.
Ricoverati luoghi esterni di cural

Reparti infermerie

Repartiexart.320p.

Reparti isolamento

Réporti '_dccoglienzo'_ed 'o'és_e'rvazione psichiatrica
Reparti custodia ordinaria

Reparti aregime aperto Q‘--Cus’ré‘)did attenuata
Reparti di prima accoglienza

Totale

300
40
1.136
227
105
2.321

100.0.

AGGRESSIONI PER TIPOLOGIA DI REPARTO




13 i |
11 z 0
10 0 1
9 2 0
8 3 ]
7 1 ]
6 3 4
5 6 3
4 7 10 17
3 30 33 63
2. 104 120 | 224
] 792 861 1.653
Totale™ 942 ©1.035 1.977

AGGRESSORI PER NUMERO DI
AGGRESSIONI 2011- 2016

" o4
1

10

18
32
14

42

45
68

448

1.653

2,556

N\




gravi : 1 . o 0.05
lievi 45 2.43

lievissime | 1805 - 9752
Totale 1.851 100.0

PROGNOSI




» 125.5% delle aggressioni sono avvenute in reparti chiusi
» il 15.9% inreparti di osservazione
» || 9.7% inreparti con regimi attenuati

» || 48.9% in reparti cordinariy

CONCLUSIONI

\\




» Di 1.653 aggressori, 1.331 pari all'80.5% del totale, si sono resi
protagonisti di un episodio singolo.

» 322, pari al 19.4%, hanno reiterato il gesto aimeno due volte

» Se si vuole cercare una serialitd, fissata in almeno tre aggression,
si individua un gruppo di 98 aggressori, pari al 5.9%.

CONCLUSION|

\




» Popolazione detenuta a maggiore impatto gestionale, con una
soglia di sopportazione alla frustrazione minore, una maggiore

reattivita contro se, le persone e le cose

» Crescita del disagio psichico (il Garante Nazionale fissa nel 41.3%
'aliquota dei detenuti affetti da almeno un disturbo psichico)

» Carenza direparti ove allocare tali detenut

» Sistema di registrazione implementato a partire dal 1 novembre
2015 e piu volte sollecitato (riduzione del black number|

CONCLUSIONI

N\




